— 1 —

西安市科学技术协会文件
西 安 市 教 育 局

市科协发〔2023〕184号

西安市科学技术协会
西安市教育局

关于举办第 38届西安市青少年科技创新
大赛的通知

各区（县）科协、教育局，西咸新区、开发区（基地）管委会有

关部门，各有关单位：

市科协、市教育局将于 2023年 11月联合举办“第 38届西安

市青少年科技创新大赛”（以下简称“大赛”）。现将有关事宜通知如

下：

— 2 —

一、大赛基本情况

（一）大赛主题。“心怀科学梦想·树立创新志向”。

（二）大赛内容。大赛包括小学生科技创新成果竞赛、中学

生科技创新成果竞赛、科技辅导员科技教育创新成果竞赛和少年

儿童科学幻想绘画比赛。

（三）参赛对象。全市在校（园）学龄前儿童及中小学学生、

教师。

二、组织实施

大赛采取自下而上、层层选拔的方法分四个阶段组织实施。

大赛组委会负责赛事组织实施和协调工作，组委会办公室设在市

科协。大赛以各区县、西咸新区、各开发区组织的基层赛事为基

础，参赛者必须首先参加学校所在辖区组织的基层赛事。

（一）基层赛事组织阶段。10月 29日前，各区县、西咸新

区、各开发区完成基层赛事作品征集、评审及获奖公示。

（二）市级大赛申报阶段。10月 30日至 11月 3日，各区县、

西咸新区、各开发区按照名额分配和时间安排要求（见附件）遴

选优秀作品申报市级大赛。

（三）市级大赛组织实施阶段。11月中下旬，组织市级大赛

资格审查、初评、终评及获奖公示等相关工作，终评活动计划在

— 3 —

西安中学组织公开展评，具体时间及要求另行通知。

（四）推荐参加省级大赛阶段。12月份，遴选市级大赛优秀

作品推荐参加第 38届陕西省青少年科技创新大赛。

三、申报要求

（一）本届大赛除少年儿童科学幻想绘画以外，所有参赛作

品申报材料只接收电子版。参赛选手务必详细阅读新修订的《西

安市青少年科技创新大赛竞赛规则》，按照新版申报书、查新报告、

诚信承诺书模板进行作品申报。

（二）按照新修订的全国大赛规则要求，青少年科技创新作

品按照创意来源和专业程度，参赛作品分为 A、B两类：A类作

品指选题专业性较强，且作者需具备较为扎实的专业基础，并在

专业实验室或专业机构的辅助下完成的作品；B类作品指选题源

于日常生活，能够为经济社会发展或社会生活带来便利的小发明、

小制作、小论文等。小学生原则上只能申报 B类作品，如申报 A

类作品，将按中学生评审标准参赛。

（三）青少年科技创新成果竞赛要求。提交 PDF版《申报书》、

《查新报告》和《诚信承诺书》（所有签名需手写，盖章不能为空），

word版研究报告等其他附件，电子文档总体不超过 6MB。

（四）科技辅导员科技教育创新成果竞赛要求。提交 PDF版

— 4 —

《申报书》和《诚信承诺书》（所有签名需手写，盖章不能为空），word

版研究报告等其他附件，电子文档总体不超过 6MB。

（五）少年儿童科学幻想绘画比赛要求。全市幼儿园学龄前

儿童及小学、初中学生，独立完成的科学幻想绘画作品，均可申

报参赛，推荐省赛的作品按照省赛有关年龄规定执行。参赛作品

必须在规格为 4K的纸质材料上绘制，纸质版申报书粘贴在作品

背面左上角，标签编号粘贴在作品背面右上角（标签编号由大赛组

委会统一制作下发）。每个作品电子文档包含申报书（盖章 PDF版和

word版）和绘画作品（格式 JPG，分辨率 300 dpi），电子文档总体不

超过 6MB。

（六）各区县、西咸新区、各开发区按照基层赛事组织材料

模板统一报送材料至市科协，学校、个人送交材料不予接收。市

属学校、幼儿园按照属地原则进行评比推荐。大赛组委会将对所

有申报作品进行资格审查，对缺少要件、电子文档超大、签字盖

章不全、未使用新版申报书的作品取消参赛资格。

（七）大赛鼓励参赛者申请发明专利，保护知识产权，推进

创新成果转化应用。同时，坚持参赛作品为参赛者本人“自己选题、

自己设计和研究、自己制作和撰写”的原则，坚决抵制各类违背学

术诚信的行为。

— 5 —

四、奖项设置

（一）参赛作品奖项。按照一等奖 15%，二等奖 25%，三等

奖 40%的比例颁发证书。

（二）优秀辅导教师。为激励广大教师积极参与并引导学生

创造出更多更好的作品，对一等奖学生作品的辅导教师颁发奖励

证书。

（三）基层赛事优秀组织单位。大赛组委会根据基层赛事组

织及市级大赛成绩等情况进行综合衡量，评选基层赛事优秀组织

单位。

（四）基层赛事组织工作先进个人。大赛组委会根据基层赛

事组织及市级大赛作品申报质量情况进行综合衡量，评选基层赛

事组织工作先进个人。

（五）优秀组织学校。为激励各学校踊跃参加，设立优秀组

织学校奖，由各基层赛事组织单位推荐。

五、其他事项

（一）大赛严格按照教育部、中国科协等相关规范和办法实

施，竞赛结果不作为中小学招生入学依据。

（二）大赛相关文件、申报材料模板以及获奖结果可登录“西

安科技工作者服务网”（http://www.xakjgzz.com/）查阅、下载。

— 6 —

（三）所有参赛材料不退回，请参赛者自行备份，实物作品

仅在终评阶段进行展示，前期不接收实物作品。

（四）大赛结束后，将对获奖结果进行为期 7天的公示，公

示期满后，统一下发获奖通知和证书。

附件：1.第 38届西安市青少年科技创新大赛申报名额分配表

2.第 38届西安市青少年科技创新大赛申报时间安排表

...3.第 38届西安市青少年科技创新大赛基层赛事组织联

..络人名单

西安市科学技术协会 西安市教育局

2023年 9月 24日

联 系 人：尹 龙

联系电话：87222203

电子信箱：15339171751@163.com

地 址：经开区明光路 166号凯瑞大厦 I座 10层

— 7 —

附件 1

第 38届西安市青少年科技创新大赛

申报名额分配表
序号

区县
（开发区）

青少年
创新作品

辅导员
创新作品

科幻画
优秀组织
学校

1 碑林区 50 8 50 4
2 莲湖区 50 8 50 4
3 雁塔区 40 5 40 3
4 新城区 40 5 40 3
5 未央区 30 5 40 3
6 灞桥区 30 5 40 3
7 长安区 15 4 30 2
8 临潼区 10 3 20 1
9 鄠邑区 10 3 20 1
10 高陵区 10 2 10 1
11 阎良区 10 2 10 1
12 周至县 5 2 10 1
13 蓝田县 5 2 10 1
14 西咸新区 40 5 40 4
15 高新区 50 8 50 4
16 经开区 30 4 30 2
17 航空基地 2 2 5 1
18 航天基地 25 4 30 2
19 曲江新区 25 4 30 2
20 浐灞生态区 20 4 30 2
21 国际港务区 10 2 10 1
22 市培协 — — 25 1

合计 507 87 620 47

— 8 —

附件 2

第 38届西安市青少年科技创新大赛

申报时间安排表
序号 区县（开发区） 申报时间

1 碑林区 11.2下午

2 莲湖区 11.3上午

3 雁塔区 11.1上午

4 新城区 10.30上午

5 未央区 10.31上午

6 灞桥区 11.3下午

7 长安区 10.30下午

8 临潼区 10.31下午

9 鄠邑区 10.31上午

10 高陵区 10.31下午

11 阎良区 11.1上午

12 周至县 10.30上午

13 蓝田县 10.31下午

14 西咸新区 10.31上午

15 高新区 11.1下午

16 经开区 10.30上午

17 航空基地 10.31下午

18 航天基地 11.2上午

19 曲江新区 11.2上午

20 浐灞生态区 11.1下午

21 国际港务区 11.1下午

22 市培协 10.30下午

— 9 —

附件 3

第 38届西安市青少年科技创新大赛

基层赛事组织联络人名单
序号

区县
（开发区）

单位 姓名 电话

1 碑林区 碑林区科技局 吴 潇 89625258

2 莲湖区 莲湖区科技局 张功羽 87296266

3 雁塔区 雁塔区科工局 王 婷 85224217

4 新城区 新城区科技局 曹艳丽 87366137

5 未央区 未央区科工局 雷玉敏 18706705706

6 灞桥区 灞桥区科协 蒋艳滨 83524257

7 长安区 长安区投资合作和商务局 罗 娜 85280281

8 临潼区 临潼区科协 米军文 83812580

9 鄠邑区 鄠邑区科协 张 静 84882201

10 高陵区 高陵区科工局 周旭薇 86927097

11 阎良区 阎良区科协 周 恒 15929985760

12 周至县 周至县科协 许超产 87111751

13 蓝田县 蓝田县科协 郭敏珍 15291681570

14 西咸新区 西咸新区教育体育局 付雅洁 33683833

15 高新区 高新区教育体育局 庄茗淳 81155691

16 经开区 经开区科创局 马 骁 89822650

17 航空基地
航空基地学校后勤服务

管理中心
邱文杰 89082238

18 航天基地 航天基地教育局 吴卫戈 85875561

19 曲江新区 曲江新区教育局 王伊珺 68660205

20 浐灞生态区 浐灞生态区教育局 陈 宁 83592516

— 10 —

序号
区县

（开发区）
单位 姓名 电话

21 国际港务区 国际港务区教育卫体局 杜彦峰 83332040

22 市培协 西安市培育儿童协会 王玉音 87210307

西安市科协办公室 2023年 9月 24日印发